« Et vocabit Dominus Deus exercituum in die illa fletum, et ad planctum, et ad calvitium, et ad cingulum sacci. Et ego gaudium et lætitia occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum : Comedamus et bibamus, cras enim morietur. Et revelata est in auribus meis Domini exercituum : Si dimittetur iniquitas hæc vobis donec moriamini, sicut Dominus Deus exercituum. » Isa. xxii, 12-14. Captivitate presentis et obsessæ Jerusalem, cum ferrum, fames, siliis urgeret urbem, Jeremias ad penitentiam populum provocabat, Jerem. xxxiv, et e contrario reges ac principes, et vulgus miserabile desperatione perentium se tradebat epulis. Nulli autem sic offendit Deum quam post peccata erecta cervix, et ex desperatione contemptus. Quod et per Amos loquitur : « Super tres et quatuor impietates non aversabor omni ; Amos. i, 4 ; quod et cogitaverit, et fecerit, et non esset penitentiam, insuper et docerit malum. Unde et mine dicitur : » Si dimittitur iniquitas hæc vobis, donec moriamini. » Putant allegorice Interpretes de passione Christi esse predictum, quod vocabitur Deus etiam post crucem Domini Salvatoris infelicem populum ad penitentiam, et nihili-

de cette vision, où il est dit : « Ville pleine de clameurs, ville pleine de peuple, ville triomphante, » se rapporterait au temps auquel le peuple excité par les Pharisiens criait à l'ouïsson contre Jésus : « Crucifiez, crucifiez cet homme; nous n'avons d'autre roi que César. » *Jouan. xix, 6, 7.* L'Apôtre à son tour s'est servi de ce témoignage, quand il écrivait aux Corinthiens sur la résurrection : « Si les morts ne ressuscitent pas, mangeons et buvons, puisque nous mourrons demain. » *I Corinth. xv, 32.*

Voici ce que dit le Seigneur Dieu des armées : Allez trouver celui qui habite dans le tabernacle, Sobna, préfet du temple, et vous lui direz : Que faites-vous ici ou quel droit y avez-vous, vous qui vous êtes préparé ici un sépulcre, qui vous êtes dressé un monument avec tant d'appareil dans un lieu élevé, et dans la pierre un lieu de repos? Le Seigneur va vous faire transporter ici comme un coq, et il vous enlèvera comme un manteau qu'on porte. Il vous couronnera d'une couronne de maux, il vous jettera comme une balle dans un champ large et spacieux; vous mourrez là, et c'est à quoi se réduira le char de votre gloire, à vous, la honte de la maison de votre maître. Je vous chasserai du rang où vous êtes, et je vous déposerai de votre ministère. En ce jour-là j'appellerai mon serviteur Eliacin, fils d'Helcias. Je le revêtirai de votre tunique, je l'honorerai de votre ceinture, je lui